
2023년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 7월 1일 부터
2023년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

장계농업협동조합

조 합 장 곽 점 용

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.07.31.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인
2023.08.22.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인
2023.09.18.	17명	1. 조합원 자격심사 및 탈퇴지분 선지급 승인 2. 교육지원사업비 예산조정 * 보고사항 - 2023년 제1차 매취판매사업 리스크관리 위원회 개최 결과보고

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점	55615	전북 장수군 장계면 한들로 114	351-0056	
농가소득지원부	55615	전북 장수군 장계면 한들로 113	351-0057	
경제사업장	55618	전북 장수군 장계면 육십령로 149	352-5252	
축산물물류통센터	55617	전북 장수군 장계면 한들로 159	353-8944	
유류통센터	55615	전북 장수군 장계면 장무로 270	353-1797	
주유소	55616	전북 장수군 장계면 장무로 203	352-5145	
계남지점	55623	전북 장수군 계남면 장수로 3092	352-0935	
계북지점	55602	전북 장수군 계북면 장무로 978	352-1110	
천천지점	55607	전북 장수군 천천면 송탄로 35	352-0528	
하나로마트	55615	전북 장수군 장계면 한들로 114	352-8945	

나. 인원 현황

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	15	15	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	19	19	0	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	7	7	0	
	4 급	10	10	0	
	5 급	20	23	3	
	6 급	9	6	-3	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	12	12	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	60	60	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	31	31	0	
	시간제업무보조원	11	11	0	
	파트타이머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	42	42	0	
총 계(B+C)	102	102	0		
총 합 계(A+B+C)	121	121	0		

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◎ 영농지원사업(449,596천원)

농업생산성 향상과 조합원이 생산한 농·축산물의 판로 확대 및 유통 활성화 도모를 위하여 생산, 가공, 유통활동 지원

○ 숙원시설설치지원

- 영농조직에 공동편익을 제공할 수 있는 숙원시설 설치 지원

○ 재해지원(37,504천원)

- 농업시설 또는 농작물 등에 재해를 입은 조합원에 대한 지원

○ 영농자재지원(312,908천원)

- 영농활동(고품질 농작물 생산)에 필요한 자재 지원

○ 농업인실익 및 유통활성화 지원(99,184천원)

- 특색사업 및 판매활성화 지원(영농자재 지원 및 농·축산물 판매활성)

◎ 영농지도사업(279,045천원)

농축산물 판로 확대 및 유통 원활화를 도모하기 위한 기술·정보의 제공과 협동정신 고취 및 농축산업 관련 단체와의 교류·협력 강화

○ 생산지도(231,963천원)

- 농업기술·농업경영 개선을 위한 지도, 견학 및 상담과 농축산업 발전을 위한 협동조직 및 조직장의 육성·지원

○ 행사(14,650천원)

- 농업·농촌·농협의 발전을 위하여 개최하는 조합원 참여 행사

○ 협찬(32,432천원)

- 조합원의 지위향상과 권익보호를 목적으로 농축산업 관련 단체와의 교류·협력을 강화하기 위한 지원

◎ 생활지도사업(71,377천원)

- 농촌생활 개선 및 문화향상을 위한 지도·지원과 외부인의 농업·농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 각종 교류 촉진사업

◎ 교육사업(9,398천원)

- 조합원의 농협이념과 사업수행 관련 조합원 대상 교육

○ 실무교육(9,398천원)

- 조합 자체 및 중앙회 소속 교육원에서 진행하는 조합원 대상 교육

○ 위탁교육

- 대외 교육기관 등에 위탁하여 진행하는 조합원 대상 교육

◎ 홍보선전사업(34,368천원)

- 농업, 농촌생활 및 사업수행에 필요한 정보의 제공과 농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 홍보

○ 간행(5,841천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위한 각종 간행물 발간

○ 홍보활동(23,532천원)

- 조합원의 권익신장과 조합 발전을 위한 홍보

○ 간행물보급(1,200천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위하여 농민신문 등 간행물 보급

○ 광고(3,794천원)

- 농업·농촌에 대한 이해증진과 농협의 가치·이념 전파를 위한 광고

◎ 복지지원사업(70,870천원)

- 조합원의 경제적·사회적·문화적 지위향상 및 삶의 질 개선을 위하여 시행하는 복지증진 관련 각종 지원사업

○ 경조비(8,000천원)

- 애경사를 맞이한 조합원에게 소속감 및 협동의식 고취를 위한 지원

○ 복지증진(62,870천원)

- 장의용품, 의료지원, 농업인 안전·재해·풍수해 보험 등 지원, 조합원 자녀 장학금 지원, 법률지원 등 조합원의 복지증진 지원 활동

2. 경제(유통)사업

- 유기질 비료 및 친환경 유기농업자재 공급
- 행정지원 티켓제 농약 약제 공급
(벼 도열병, 사과 탄저병, 과수 화상병, 돌발해충 등)
- 냉해피해 과수 및 원예농가 약제 지원
- 집중호우 피해농가 약제 지원
- 농산물직거래처 확대(제주)
- 홍로 공동선별 및 판매 (57톤 2억7천만원)
- 축산판매
 - 장수한우 몽골 수출실적 (23년 9월말 기준)
△ 3,480.4kg / 220,064천원 / \$173,653
 - 제 17회 장수한우랑사과랑축제 한우마당 참여
△ 4일간 227,120천원 판매

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액 : 9월말 기준실적 322,093백만원
- 상호금융대출금 잔액 : 9월말 기준실적 317,708백만원
- 농작물재해보험(사과) 추진현황
 - 259건, 가입면적 1,831,310㎡, 보험료 1,774백만원
- 농작물재해보험(벼) 추진현황
 - 973건, 가입면적 8,594,808㎡, 보험료 278백만원
- 농작물재해보험(원예시설) 추진현황
 - 304건, 가입면적 612,691㎡, 보험료 592백만원
- 가축재해보험 추진현황
 - 84건, 보험료 356백만원
- 농업인안전보험
 - 2,963건, 보험료 510백만원

4. 기타사업

- 항공방제(1,102농가, 1,567ha)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증 감	성장률	
경제사업	108,390	67,420	62.2	70,184	-2,764	-3.9	98,041	-30,621	-31.2	
판 매	64,200	35,440	55.2	36,492	-1,052	-2.9	54,399	-28,959	-34.9	
구 매	28,600	21,259	74.3	23,397	-2,138	-9.1	29,431	-8,172	-27.8	
마 트	13,280	9,418	70.9	8,930	488	5.5	11,883	-2,465	-10.4	
가 공	0	0	0.0	0	0	0.0	0	0	0.0	
기 타	2,310	1,303	56.4	1,365	-62	-4.5	2,328	-1,025	-44.0	
상호금융 예수금	잔액	339,300	322,093	94.9	310,133	11,960	3.9	311,740	10,353	3.3
	평잔	330,700	317,708	96.1	312,553	5,155	1.7	311,502	6,206	2.0
상호금융 대출금	잔액	310,900	296,415	95.3	288,656	7,759	2.7	292,224	4,191	1.4
	평잔	303,800	293,726	96.7	290,635	3,091	1.1	290,881	2,845	1.0
보험료	14,800	10,907	73.7	11,095	-188	-1.7	13,276	-2,369	-17.8	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	20,805	I.유동부채	37,747
현금	1,537	외상매입금	905
외상매출금	5,754	단기차입금	23,188
재고,생물자산	6,425	기타유동부채	13,654
기타유동자산	7,089	II.금융업예수금	322,093
II.금융업예치금	82,093	III.금융업차입금	54,739
III.금융업대출채권*	327,459	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	6,571
V.비유동자산	19,561	장기차입금	6,051
투자자산	10,777	기타비유동부채	520
유형자산	8,762	부채 합계	421,150
무형자산	1	I.출자금	14,080
기타비유동자산	21	II.자본잉여금	1,794
		III.자본조정	-319
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	13,213
		자본 합계	28,768
자산 총계	449,918	부채와 자본 총계	449,918

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	65,596	65,618	22
영업비용	52,750	51,697	-1,053
매출총이익	12,846	13,921	1,075
신용사업	8,013	8,961	948
경제사업	4,833	4,960	127
판매비와관리비	9,244	9,612	368
영업손익	3,601	4,309	708
교육지원사업준비	915	863	-52
영업외손익	417	382	-35
법인세차감전손익	3,104	3,828	724
법인세비용	0	-32	-32
당기순손익	3,104	3,860	756